DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  95Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 628 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1367640..
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realização de Ação de Caravana de Cidadania, no
município de Viseu/PA, no período de 12 a 14/12/2023.

Nome Cargo Matrícula
ANISIO NUNES FIGUEIREDO Agente Administrativo 5050332

MARIO AFONSO GUIMARAES DOS SANTOS Motorista 538.339.052-49
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente Administrativo 40380/1

TELMA DE NAZARÉ NASCIMENTO FERREIRA Auxiliar Administrativo 375128
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050278

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 01 DE DEZEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1019394
PORTARIA N° 646 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1367510
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor da servidora desta SEJU, abaixo
identificada, para a realização de ação de cidadania, em Abaetetuba/PA, no
período de 05 a 06/12/2023

Nome Cargo Matrícula
FLAVIA AMELIA TAKASE Recepcionista 01001105

CONCEDER MEIA diária em favor do servidor desta SEJU, abaixo identifi-
cado, para a realização de ação de cidadania ,em Abaetetuba/PA, no dia
05/12/2023

Nome Cargo Matrícula
JAIME KIZAM DA SILVA Assistente Administrativo 087991

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 01 DE DEZEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1019672
TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 633 de 30 de novembro de 2023,
publicada no DOE de 05 de dezembro de 2023, referente a diárias.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1019539
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 636/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 04 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1377890.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
40380/1 Reinaldo Lemos da Silva 2021 10/01/2024 a 08/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1019180
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1193537 (PAE), de 19/10/2023.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR, a servidora Darlah Mariana Santos Conceição, a fim de
Representar esta Secretaria no I ENCONTRO NACIONAL DOS CONSELHOS
LGBTQIA+ DA SECRETARIA NACIONAL dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+,
em Brasília no período de 06 a 10 de dezembro de 2023. E a conselheira
ISABELLA SANTORINNE DE SOUZA BRAGA, como representante da
sociedade civil. (Conselheira de Diversidade Sexual - CEDS PARÁ -
PORTARIA nº 24/2022- GGP/SEJUDH).
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 5 (cinco) diárias
à servidora citada acima, bem como, para a colaboradora eventual que se
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 04 de De-
zembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1019697
PORTARIA Nº. 044/2023-GAB/SECIR, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado
no Diário Oficial do Estado de 14/11/2023;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor DENILSON GOMES MIRANDA, matrícula nº
5978456, como Secretário Executivo do Conselho Estadual das Cidades do
Pará – CONCIDADES/PA.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 05
de dezembro de 2023.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1019757
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA de nº 12-2023-DAF/ SEPI, de 20 de outubro de 2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.623, de 27 de novembro de
2023, que autoriza as servidoras Simone Costa e Silva, Id. Funcional nº
57202782, ocupante do cargo de Diretoria de Gestão de Políticas aos Povos
Indígenas - DGPI e Vanessa Santa Brígida Moura Basto, Id. Funcional nº
57217309, ocupante do cargo de Gerente - DGPI, lotadas nesta Secretaria
de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar para o município de Santa
Inês - MA, nos dias 17 a 21 de Julho de 2023, com o objetivo de fomentar a
gestão integrada das áreas protegidas na Amazônia Maranhense e Paraense
por meio da organização e do reconhecimento do Mosaico Gurupi.
Onde se lê: ..., AUTORIZAR AS SERVIDORAS.
Leia-se: ..., HOMOLOGO A VIAGEM OCORRIDA ANTERIOMENTE A ESSA
PUBLICAÇÃO PELAS SERVIDORAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023.

Protocolo: 1019370
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso das atribui-
ções que lhe conferem, resolve, conforme parágrafo único do art. 72, da
Lei  14.133/2021, AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBI-
LIDADE,  franqueando a contratação direta, com fundamento no art. 74,
inciso I, da Lei  14.133/2021, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
– IOEPA, pelos  motivos expostos nos autos do Processo Administrativo
Eletrônico n. 2023/134416.

Protocolo: 1019763
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Protocolo: Nº 998524
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2023-SEDEME/ABPM.
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Extrato do Termo de Fomento n°
02/2023- SEDEME/ABPM, publicado no DOE nº 35.579, de 19/10/2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON-Secretário

Protocolo: 1019625

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
N
D
R
É

L
U
I
Z

N
A
S
C
I
M
E
N
T
O

D
A

S
I
L
V
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

1
6
:
0
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
6
3
5
B
4
F
B
4
0
7
5
9
E
F
F
.
B
2
B
3
4
0
3
5
5
5
7
A
2
F
8
3
.
D
6
3
5
3
3
D
2
1
7
9
4
E
E
8
C
.
B
F
2
7
3
6
5
6
3
7
A
9
3
0
4
9

 Nº do Protocolo: 2023/1344168  Anexo/Sequencial: 45
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0316C59.746D.2FC.3FEBF059FE32293949